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1. Úvod

Praha je srdcem Evropy a centrem tohoto srdce je Pražský hrad. Za Jelením

příkopem nad potokem Brusnicí byla roku 1534 založena Královská zahrada.

Zanedlouho uplyne 450 let, kdy na jižním svahu zahrady začala v renesančním

slohu vyrůstat stavba Velké míčovny, která přitahuje pozornost hostů Prahy

dodnes. V její podobě se snoubí a souzní vlivy jihoevropské se severoevropskými.

Tématem bakalářské práce je architektura Velké míčovna na Pražském hradě.

Renesance byla obdobím znovuzrození a znovuobjevování. Jejím domovem

byla Itálie, odkud se šířila do různých směrů. Do Čech se dostala přes Alpy,

uherský Budín a Moravu. Renesanční člověk, humanista, toužil po vzdělání

a vědění. Hlavním inspiračním zdrojem se stala antika. Architekti a stavitelé

pouštěli do svých staveb slunce, vzduch, zasazovali je do přírody nebo

obklopovali pěstěnými zahradami. Umělci se začali dívat na svět kolem sebe

novým pohledem. V té době mělo každé město svou uměleckou školu s vlastním

stylem a přístupem. Všechny vyznávaly úctu k individualitě, k osobním emocím

a kráse.

Již v dobách antiky se pěstoval kult krásy a zdravého těla. Renesanční člověk

neběhal polonahý, namazaný olejem ani nezápasil. Sport se stával kultivovanější.

Ke kratochvílím nejen aristokracie patřily i míčové hry, pro které byly stavěny

míčovny, z nichž některé slouží svému účelu dodnes.

Velká míčovna na Pražském hradě [1] nebyla první ani poslední stavbou

tohoto typu. Měla dvě předchůdkyně a jedna míčovna byla postavena později.

Štěstěna je vrtkavá a nebyla vždy této stavbě nakloněna pozitivně. Již při svém

vzniku, jak se ukázalo později, nebylo vhodně vybráno místo ke stavbě.

V samotném počátku často docházely finanční prostředky na stavbu. Se změnou

doby, vlivem válek, byla Velká míčovna přeměněna na stáje pro koně, ubytovnu

pro vojsko, na sklad materiálu. Byla ničena bombardováním a při ústupu Němců

z Pražského hradu v roce 1945 dokonce vyhořela a zbyly z ní pouze obvodové

zdi. Vždy se však našli lidé, kteří měli zájem tento renesanční skvost zachovat,

opravit a zrestaurovat.

Velká míčovna byla postavena Bonifácem Wolmutem pro císaře Maxmiliána

II. Architekt Bonifác Wolmut pracoval v císařských službách už za Maxmiliánova

otce Ferdinanda I. Podílel se také na stavbách mladšího Maxmiliánova bratra
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Ferdinanda Tyrolského. Ferdinand Tyrolský vlastnil rukopisy Sebastiana Serlia
1

dříve, než je vydal Jacopo Strada tiskem v roce 1575.
2
V roce 1548 bylo do

němčiny přeloženo Vitruviovo dílo, Deset knih o architektuře.
3

Císař Maxmilián II. byl jako zadavatel stavby také velmi důležitou osobou. Po

svém sňatku s Marií Španělskou a po několika letech pobytu ve Španělsku se

vracel zpátky do Vídně přes Mantovu, Miláno a Innsbruck. Všude tam se setkával

s mistrovskými díly té doby a mohl tak architekta ovlivňovat.

Velká míčovna bývá nazývána podivuhodnou budovou a sgrafitová výzdoba

jedinečnou památkou. Právě pro unikátnost tohoto díla se vždy našli lidé, kteří

měli zájem tento renesanční skvost zachovat, opravit a zrestaurovat.

Cílem bakalářské práce je zrekonstruovat stavební vývoj Velké míčovny,

přiblížit historické okolnosti, za kterých vznikla a možné inspirační zdroje, které

měly vliv na její architekturu.

Samostatná kapitola bude věnována sgrafitové výzdobě severního průčelí. Její

ikonografický program a porovnání s grafickými listy považuji za nosné téma,

které by zasluhovalo detailnější zpracování, než umožňuje bakalářská práce. Proto

bych se mu ráda věnovala v budoucnosti.

1
MUCHKA 2001, 66

2
KRČÁLOVÁ 1989, 14

3
MARTINDALE 1972, 199, „Vitruvius, lat. Marcus Vitruvius Pollio, římský architekt 1. stol. př.

n. l.“, vydal Deset knih o architektuře, ze kterých později čerpali architekti italské renesance.
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2. Přehled literatury

2.1. Kapitoly v monografiích a kolektivních pracích

V současné době neexistuje monografie věnovaná Velké míčovně na

Pražském hradě. Zmínky o ní najdeme v každé knize, která se zabývá památkami

Prahy, Pražským hradem nebo Královskou zahradou. Vzhledem k tomu, že

Královská zahrada byla v minulých dobách majetkem panovníka a veřejnosti byla

přístupná jen velmi výjimečně
4
, bylo jistě obtížné psát o památkách, které se v ní

nacházely.

Jan Morávek v „Pražském hradu“ z roku 1929 píše o tajné dřevěné chodbě

po pravé straně Prašného mostu, která vedla k malé míčovně a divadlu ze 17.

století. Obě budovy byly zničeny při pruském obléhání v roce 1757. Velkou

míčovnu popisuje jako zahradní sallu terrenu otevřenou severní částí do zahrady

o rozměrech 68 x 13 metrů. Podle Morávka byla dokončena Bonifácem

Wolmutem v roce 1568. Informuje nás o tom, že v roce 1723 byla Velká míčovna

proměněna ve stáj pro koně. Později byla poničena i s Královskou zahradou

pruskou armádou. V době panování Josefa II. byly zazděny arkády a míčovna se

proměnila ve vojenské skladiště.
5

Velká míčovna na Pražském hradě je jedním z velkých témat, kterému se

věnuje Olga Frejková ve své knize „Palladianismus v české renesanci“ z roku

1941. K danému tématu vyhledala dosavadní literaturu až do konce 18. století
6
,

dále prameny k činnosti Bonifáce Wolmuta ve Vídni, Praze a na venkově.
7

Věnovala se stavebně-historickému vývoji a formálnímu popisu, porovnávala

Wolmutovy stavby pro Pražský hrad s možnými inspiracemi italskými. Též řešila

otázku, kdo je autorem plánů a kdo stavitelem.

V roce 1946 napsal Jan Morávek „Průvodce Pražským hradem“. Zde změnil

pouze data stavby Velké Míčovny a to na léta 1567–1569.
8

4
CHOTĚBOR/LUKEŠ/ONDŘEJ/VÁVROVÁ 1993, 67. KOULA 1887, 5

5
MORÁVEK 1929, 62–64

6
FREJKOVÁ 1941, 45–47

7
FREJKOVÁ 1941, 71–111

8
MORÁVEK 1946, 34
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Publikace „Hradčany, Pražský hrad“ od Jiřího Vančury z roku 1976 obsahují

kapitolu „Míčovna“. Zde autor uvádí, že Bonifác Wolmut zahájil stavbu v roce

1565 a dokončil ji o dva roky později. Zmiňuje mohutné palladiánské sloupy

v severním průčelí. Dovídáme se o její degradaci na vojenské skladiště v dobách

Josefa II., o chátrání sgrafitové výzdoby a o její obnově po roce 1918.
9

Jiřina Hořejší, Jarmila Krčálová, Jaromír Neumann, Emanuel Poche a Jarmila

Vacková spolupracovali na knize „Renaissance Art in Bohemia“, která vyšla

v několika zemích, v Praze roku 1979. V kapitole Prager Hof Ferdinands I. und

Maximilians II. se zabývají dobou, výchovou a vlivem panovníků, otce a syna, na

umění na Pražském hradě. Píší o pracích Bonifáce Wolmuta pro Pražský hrad,

o jeho inspiracích ze třetí knihy Sebastiana Serlia, kde je zachyceno Marcellovo

divadlo v Římě. [2] Právě tato reprodukce dle autorů inspirovala Bonifáce

Wolmuta při stavbě varhanní kruchty v katedrále svatého Víta [3], stejně jako

Jacopa Sansovina při stavbě lodžie vily Garzoni v Pontecasale [4] nebo Andrea

Palladia při stavbě arkád konvetu Santa Maria della Carita v Benátkách. K tématu

Velké míčovny píší, že byla postavena Bonifácem Wolmutem v letech 1567–1569

a jak je vidět na její severní fasádě, pravzorem byl triumfální oblouk císařského

Říma. Zabývají se také tématem sgrafitové výzdoby na Velké míčovně

a grafickými listy, které mohly sloužit jako předlohy k výzdobě této

„pozoruhodné“ budovy. Zmiňují, že v roce 1567 byla také dokončena malá


[…]


Belvedéru ve Vatikánu na základě velkolepého plánu zahrnujícího Cortile di San Domaso

s mohutnými arkádami a na druhé straně Cordile della Pigna s obrovskou nikou.“ Dál projektoval

baziliku sv. Petra v Římě v roce 1506 a roku 1510 provedl návrh na svatou chýši v Loretu. V 16.

století se architekti inspirovali Bramantovou tvorbou.
109

HUYGHE 1970, 160, „Michelangelo (Michelangelo Buonaroti; 1475–1564).“
110

Huyghe 1970, 160 Andrea Palladio se narodil 8. listopadu 1508 jako Andrea di Pietro.

V zimě roku 1538 se setkává s humanistou, hrabětem, mecenášem Giangiorgiem Trissinem.

26. dubna 1540 je mu udělen titul architekta a v létě téhož roku spolu s Trissinem podnikají první

cestu do Říma. Roku 1570 je jmenován hlavním architektem Benátské republiky a vydává Čtyři

knihy o architektuře (Quattro Libri dell’Architettura). Zemřel 19. srpna 1580.
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6.3. Cesty do Itálie

Preiss v knize Italští umělci v Praze uvádí, že Italové nejenom do Prahy

přicházeli, ale také, pokud se osvědčili, byli zpátky do Itálie posíláni, aby přivedli

nové řemeslníky. Při této příležitosti mohli být ovlivněni nejnovějším děním

ve své vlasti. Tyto nové poznatky spolu s najímanými staviteli a kameníky mohli

přivážet zpátky.

Nejenom umělci se pohybovali mezi Prahou a Itálií. Velmi často cestoval císař

Ferdinand I. a oba jeho synové Maxmilián II. i Ferdinand Tyrolský. Jedné

z takových cest se účastnil výkvět české aristokracie. Přes padesát šlechticů

projíždělo polovinu Evropy při cestě z Čech do Janova. Když se výprava dostala

přes Brennerský průsmyk, otevřel se před nimi sever Itálie. V úchvatné Mantově

při cestě do Janova strávili šlechtici jeden den a při zpáteční cestě dva dny.

Pravděpodobně byli nejpřednější přijati ve vévodském paláci. Mohli tak

obdivovat výjevy Andrey Mantegni v Camera degli Sposi, které vytvořil v letech

1465–1474.

Snad někteří měli možnost vidět i palácový komplex Palazzo del Te, který

postavil Raffaelův žák Giulio Romano.
111

Palác byl postaven v letech 1524–1534,

jedna z nejúžasnějších staveb v Itálii. „Jestliže italské zahrady budily u severských

návštěvníků 16. století všeobecný obdiv, pak právě zdejší rozlehlá zahrada byla

téměř nedostižným vzorem k nápodobě.“
112

Do zahrady se vstupuje lodžií, která

zajisté také vzbuzovala touhu k napodobení.

111

PÁNEK 2003, 51–52
112

PÁNEK 2003, 52
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7. Závěr

Velká míčovna na Pražském hradě byla postavena v renesančním stylu jako

sportoviště pro císaře Maxmiliána II. Vzdělaný velmož dbající nejen o svého

ducha, ale také o tělo, navázal na tradici, neboť Velká míčovna nebyla první

stavbou tohoto druhu Královské zahradě a v Praze. Dle literatury to byla v době

svého vzniku lodžie otevřená arkádami do zahrady, což představalo italský prvek

zasazený do českého prostředí.

Badatelé se tématem Velké míčovny na Pražském hradě zabývají již od konce

18. století, jak uvedla Olga Frejková. Podle ní císařský dvorní stavitel Bonifác

Wolmut postavil v letech 1567–1569 Velkou míčovnu a byl také autorem plánů.

[18]

Podle dopisů mezi císařem, stavitelem a Českou komorou, jejichž znění uvádí

literatura, lze vysledovat, jak stavba rostla téměř den po dni. Podle tohoto

„listinného stavebního deníku“ lze také zrekonstruovat, jak přesně vypadala

budova Velké míčovny ve svém prvopočátku.

Jako zdroj inspirací ke stavbě mohly Bonifáci Wolmutovi sloužit teoretické

traktáty Sebastiana Serlia i hypotetická možnost jeho vlastní cesty do Itálie, jak

uvádí Pollak. Kromě toho existuje možnost ovlivnění samotným císařem

Maxmiliánem II., jeho zážitky z cest, při kterých se setkával s uměním rané

i vrcholné renesance a nastupujícího manýrismu. Další z možnou inspirací by

mohly být grafické listy zachycující stavby jeho současníka Andrey Palladia.

Bonifác Wolmut je zajímavá osobnost, která se zasloužila o ukotvení a rozvoj

renesanční architektury v Čechách. Ač každý historik umění, který se věnuje

renesanci v Čechách, zmiňuje Bonifáce Wolmuta a jeho díla, neexistuje bohužel

dosud monografie tohoto umělce.

Jsou badatelé, kteří mu vytýkají, že se nedržel na všech svých stavbách

antických tradic, že jeho stavby působí těžce a že postrádají onu renesanční

italskou lehkost a eurytmii. Kladou si otázku, zda to byl úmysl nebo neznalost.

Je tu ale možnost, že si přál změnit podle svého názoru vzory, které mohl mít

k dispozici. Vnést vlastní myšlenku. Návrhy také mohl upravovat po konzultaci

s císařem.

Přestože byla Velká míčovna často přestavována, poškozována, ničena

válkami a hrozilo, že se zhroutí, tak nakonec díky obdivu, který budila, povstala
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z popela jako bájný pták Fénix a dnes tvoří jednu z dominant Královské zahrady,

i když již neslouží svému původnímu účelu. Na rozdíl od dob dávno minulých je

Velké míčovně věnována pozornost a péče po stránce údržby a restaurování

pravidelně a v kratších časových intervalech.
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