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1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh
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Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)
Práce Evy Kováříkové je monografií nesmírně zajímavé stavby tzv. Velké míčovny v areálu
Královské zahrady Pražského hradu. Je vystavěna s citem pro přehlednost a úplnost
informací. Seznamuje až poetickým jazykem nejprve s literaturou k dané stavbě (rozdělenou
chvályhodně na monografie a články v časopisech), v dalších kapitolách pak s Pražským
hradem obecně, dále logicky přináší i krátké informace o osobnostech panovníků na českém
trůně v inkriminovaném období druhé třetiny 16. století a seznamuje s architektem Míčovny
Bonifácem Wolmutem. Stěžejní část práce podává opět zcela jasným a srozumitelným
způsobem informace o stavebně historickém vývoji Míčovny, kde velmi oceňuji zařazení
jejích následných osudů až do 20. století, které vedly téměř k devastaci stavby, až po
poválečnou obnovu. Díky tomu získá čtenář dobrou představu o původní podobě architektury
a pozdějších změnách. Ve formálním popisu pak nevadí, když je popisován současný stav
Míčovny s novodobými změnami a doplňky. V podkapitole týkající se popisu sgrafitové
výzdoby, která neopomíjí uvést grafické předlohy, ani krátce zmínit techniku sgrafita, by
měly být ovšem v poznámkách uvedeny odkazy na literaturu, kterou autorka cituje (s. 31, též
na s. 37 v prvním odstavci), zároveň snad není třeba uvádět u každé položky citaci latinského
slovníku, pakliže překládáme názvy zde přítomných postav Ctností, ale to je zcela marginální
výtka. Nejvíce oceňuji šestou kapitolu o možných vlivech a inspiracích Bonifáce Wolmuta,
kde je zřetelné, že se zde autorka poctivě seznámila s italskými autory i se stavbami, jež jsou
do souvislosti s Wolmutovým stylem v literatuře kladeny.
Celkově lze říci, že práce bezvýhradně splňuje všechna kritéria, která má bakalářská práce
mít, a vřele ji doporučuji k obhájení.
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3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 17. 8. 2014 Podpis:
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